
F A R N Í  Z P R A V O D A J  
5. května 2024              č. 18/2024 

Š E S T Á  N E D Ě L E  V E L I K O N O Č N Í   

 Navazujeme na minulou neděli. Ocitáme se při 
poslední večeři. Ježíš vysvětluje v dlouhé řeči, že jeho 
odchod neznamená opuštění učedníků, ale budou 
moci žít z Ducha svatého. Nyní se hlavní důraz 
posouvá na „milovat“.   

Evangelium – Jan 15,9-17  

Ježíš řekl svým učedníkům: „Jako Otec miloval mne, 
tak já jsem miloval vás. Zůstaňte v mé lásce. 
Zachováte-li moje přikázání, zůstanete v mé lásce, 
jako jsem já zachovával přikázání svého Otce 
a zůstávám v jeho lásce. To jsem k vám mluvil, aby moje radost byla ve vás a aby 
se vaše radost naplnila. To je mé přikázání: Milujte se navzájem, jak jsem 
já miloval vás. Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své přátele položí svůj 
život. Vy jste moji přátelé, když děláte, co já vám ukládám. Už vás nenazývám 
služebníky, protože služebník neví, co dělá jeho pán. Nazval jsem vás přáteli, 
protože vám jsem oznámil všechno, co jsem slyšel od svého Otce. Ne vy jste 
si vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a určil jsem vás k tomu, abyste šli 
a přinášeli užitek a váš užitek aby byl trvalý. Potom vám Otec dá všechno, 
oč ho budete prosit ve jménu mém. To vám přikazuji: Milujte se navzájem!“    

Papež František: Bůh pláče nad zneužíváním 
lidské důstojnosti 

Papež přijal účastníky konference nazvané „Odčinit neodčinitelné“ a konané 
u příležitosti 350. výročí Ježíšových zjevení v Paray-le-Monial a připomněl, 
že pro křesťana je vůle po nápravě způsobené rány víc než jen aktem 
spravedlnosti, je to volba lásky, která utěšuje a zpřístupňuje hluboké odpuštění. 

Slzy vdovy „stékají po Božích tvářích. Urážka bezbranné ženy sahá až do nebes 
a dojímá tak, že se slzy Stvořitele a tvorstva prolínají. Tento Sírachovcův výrok 
papež citoval na určitém místě své promluvy k účastníkům konference „Odčinit 
neodčinitelné“ u příležitosti 350. výročí Ježíšových zjevení svaté Markétě Marii 
Alacoque v Paray-le-Monial. Oslava tohoto výročí umožnila Františkovi objasnit 
skutečnost, na kterou se dnes, jak poznamenal, možná poněkud zapomíná nebo 
je neprávem považována za zastaralou, totiž duchovní odčinění. 



Odčinění spíše než odškodnění 
Od prvních knih Bible až po evangelium, připomíná papež, je příkladů odčiněné 
mnoho. A jestliže ve Starém zákoně nabylo sociálního rozměru kompenzace 
za spáchané zlo, u Ježíše, který na kříži obětoval svůj život za lidstvo, přispívá 
odčinění ke smíření lidí mezi sebou, ale také ke smíření s Bohem, protože zlo 
spáchané na bližním je také urážkou Boha. „Drazí přátelé, kolik slz se stále řine 
po Božích tvářích, když náš svět zažívá tak četná zneužití důstojnosti člověka, 
a to i v Božím lidu!              

Útěšný úkon vůle 
Papež zdůraznil, že pro křesťany existují dva kroky k nápravě způsobené rány: 
uznat vinu a požádat o odpuštění. Jak podotkl, nejedná se o jednoduchý 
akt kompenzační spravedlnosti. Vzorem je marnotratný syn, který se vrací 
ke svému otci, vyznává se ze spáchaného zla a umožňuje tak nápravu. 

„Žádost o odpuštění znovu otevírá dialog a projevuje vůli obnovit pouto 
v bratrské lásce. A náprava - dokonce i začátek nápravy nebo už jen vůle 
k nápravě - zaručuje pravost žádosti o odpuštění, projevuje její hloubku, 
upřímnost, dotýká se bratrova srdce, utěšuje ho a vzbuzuje v něm přijetí 
požadovaného odpuštění“. 

Za hranicí nemožného 
Papež proto zdůrazňuje, že úmysl nápravy a její konkrétní uskutečnění je pro 
proces smíření a navrácení pokoje do srdce zásadní, a to i tehdy, když 
se náprava zdá nemožná, ale přesto vybízí k naději, že každá rána může být 
zahojena. „Pokud nelze neodčinitelné zcela odčinit, může se vždy znovu zrodit 
láska, která učiní ránu snesitelnou“. 

Na závěr audience papež František spolu s přítomnými přednesl ve španělštině 
modlitbu k Jubileu zjevení Srdce Ježíšova svaté Markétě Marii Alacoque v Paray-
le- Monial. Jubileum trvá rok a půl, od loňského 27. prosince, výročí prvního 
hlavního zjevení, do 27. června 2025, slavnosti Nejsvětějšího Srdce. 

Alessandro De Carolis – Vatican News 

Celosvětová síť modlitby s papežem, květen  
Úmysl papeže: Za formaci řeholnic, řeholníků a seminaristů 

Modleme se, aby řeholnice, řeholníci a seminaristé dozrávali na své cestě 
povolání díky lidské, pastorační, duchovní a komunitní formaci, a stávali 

se tak věrohodnými svědky evangelia. 

Obtíže formace se zařazují do širší – celosvětové – krize jakéhokoliv druhu 
autority, tedy krize pochopení velikosti služby a pedagogiky svobody. 
Nedostatek lidské formace a výchovy ve víře, nedostatek ryzího pojetí 
zasvěceného života, jako i nedostatek zralých osob, které by mohly být 
zodpovědné za společenství, a ještě více nedostatek plodných osob, které dávají 
vzniknout duchovnímu životu a stávají se jeho průvodci, všechny tyto 



„chudoby“ se přidávají k nesnázím, se kterými se potýkají formační domy. Proto 
potřebují naši modlitbu.  

Národní úmysl: Za mistrovství světa v hokeji v Praze a Ostravě  

Modleme se, aby sportovci i diváci mistrovství světa v hokeji dostali novou 
inspiraci v úsilí o férový přístup k životu a o harmonii duše a těla.  

„Sport nás učí hodnotě bratrství. Nejsme ostrovy: na hřišti nezáleží na tom, 
odkud člověk pochází, jakým jazykem nebo kulturou mluví. Důležité 
je odhodlání a společný cíl. Tato jednota ve sportu je mocnou metaforou pro náš 
život. Připomíná nám, že navzdory rozdílům jsme všichni členy jedné lidské 
rodiny. Sport má moc spojovat lidi bez ohledu na jejich fyzické, ekonomické 
nebo sociální schopnosti. Je nástrojem inkluze, který boří bariéry a oslavuje 
rozmanitost.“ (papež František)  

 Ohlášky 
Sbírka z minulé neděle: v Rychalticích – 4 550 Kč, na Hájově 
– 2 600 Kč, v Hukvaldech – 3 910 Kč. Srdečné díky všem dárcům. 
Do sbírky pro Gazu můžete přispět na účet Charity Česka republika: 
Č. ú.: 55660022/0800, VS 164 

− Vyšlo nové číslo diecézního časopisu OKNO. 

− Dnes 5. 5. od 15.00 v SC jste zváni na EVANGELIUM NA NEDĚLI PRO MALÉ 
I VELKÉ. 

− Farní pouť 8. 5. Nástup do autobusu: 8.15 – Dolní Sklenov rozcestí; 
8.20 – Hukvaldy, hotel; 8.30 – Hájov u kaple; 8.40 – Rychaltice u Mostu; 
8.45 – odjezd ze zastávky Rychaltice u dvoru.  

− Od pátku 10. 5. začíná Novéna k Duchu svatému, která vyvrcholí v sobotu 

18. 5. od 20.00 v kostele Sv. Maxmiliána Svatodušní vigilii – modlitba 
s prosbou o Dar Ducha Svatého pro církev a naše společenství. V neděli 19. 5. 
od 15.00 na farní zahradě v Rychalticích umícháme Svatodušní vaječinu. 

− V sobotu 11. 5. bude:  

• Diecézní Pouť rodin na Maria Hilf u Zlatých Hor od 13.30.  

• Primiční mše svatá Dominika Norberta Smeji, O.Carm. v 11.00 v kostele 
Sv. Bartoloměje ve Frýdlantu n. Ostravicí 

− Ve čtvrtek 16. 5. v 19.30 v katedrále Božského Spasitele proběhne benefiční 
koncert ve prospěch přestavby nového domu pro CPR. Vystoupí saxofonista 
a flétnista Michal Žáček a slovenské duo Lash&Gray. 

− Děkuji za modlitby o zdárné vyřízení potřebných povolení na Stavebním 

úřadě v Brušperku. Podařilo se :) 

− Farní tábory budou letos v termínech: (odkazy na elektronické přihlášky 

naleznete na FB a webu) Červencový tábor: 3. - 9. třída, 14. 7. - 21. 7. 2024; 
Srpnový tábor: 1. - 6. třída, 4. 8. - 10. 8. 2024  



Pořad bohoslužeb                5. – 12. května 2024 

Ne  
5. 5. 

ŠESTÁ NEDĚLE 
VELIKONOČNÍ 

Sbírka na pomoc 

pronásledovaným 

křesťanům  

  7.30 
Rychaltice 

Poděkování za dar života 
a přijatá dobrodiní 
s prosbou o Boží 
požehnání do dalších let 

  9.30 
Hukvaldy 

Za živé i † farníky 
našich farností 

11.00 
Hájov 

Za + Jaroslava Böhma  
a rodinu 

Po  
6. 4. 

Sv. Jana Sarkandra, 
kněze a mučedníka 

  

Ut 
7. 4. 

Úterý, doba 
velikonoční, 6. týden 

18.00 
Hukvaldy 

Volný úmysl 

St 
8. 5. 

Panny Marie, 
Prostřednice všech 

milostí 

  8.00 
Rychaltice 

Za + rodiče Rožnovské  
a Šlosarovy  
a celou živou rodinu 

Čt 
9. 5. 

NANEBEVSTOUPENÍ 
PÁNĚ, slavnost 

18.00 
Hájov 

Za živé i † farníky  
našich farností 

Pá 
10. 5. 

Pátek, doba 
velikonoční, 6. týden 

18.00 
Rychaltice 

Za + Vladislava Marka  
a manželku 

So 
11. 5. 

Sobota, doba 
velikonoční, 6. týden 

  8.00 
Rychaltice 

Za + Petra Zárubu, 
manželku a celou rodinu 

Ne  
12. 5. 

SEDMÁ NEDĚLE 
VELIKONOČNÍ 

  7.30 
Rychaltice 

Za Hedvu Matulovou, 
manžela, rodiče z obou 
stran a celou rodinu 

  9.30 
Hukvaldy 

Za živou a + rodinu 
Petraturovu 

11.00 
Hájov 

Za živé a + hasiče 

Každý den ve 21.00 hod. Vás zvu ke společné modlitbě za naše farnosti a mír  
ve světě. Otče náš, Sláva Otci a Zdrávas za nová kněžská povolání z farnosti. 
Adorace NSO v Rychalticích ve SC s možností svátosti smíření v příštím týdnu: 

středa 8.30 – 9.30, pátek 13.00 – 17.55, sobotu 19.00 – 21.00 
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